Contencioso-Administrativa de Cobro de lmpuestos interpuesta por el MUNICIPIO

DE CHAME contra el Municipio de Capira, y en la cual la Sala Tercera profirió la

Sentencia de 2 de septiembre de 2008, mediante la cual se condenó al Municipio

de Capira al pago de la suma de Setecientos Ochenta Mil Novecientos Ochenta y

Seis Balboas con 50/100 (8/.780,986.50), en concepto de cincuenta por ciento

(507o) de impuesto de extracción de arena, durante el período del 10 de septiembre

de 1985 al 31 de octubre de 2002, a favor del accionante; el apoderado judicial del

MUNICIP¡O DE CHAME solicitó a este Tribunal, la aplicación del articulo 1048 del

[...]

Distritales, en lo que se refiere al saldo adeudado producto de la obligación

impuesta a través de la Resolución de 2 de septiembre de 2008, toda vez que, el

Municipio de capira -mediante su Nota N' DA-072-2024 de 22 de agosto de 2024-,

señala que mantiene un saldo total de Cuatrocientos Sesenta y Siete Mil Balboas

con00/100(8/.467,000.00);y,porsuparte,elAlcaldedelMUNlClPlODECHAME'

señala en su Nota N" DA-055-2024 de23 de septiembre de2024, que el Municipio

Cabe destacar que, a través de la mencionada Nota N" DA-072-2024 de 22

de agosto de2024, el Representante Legal del MUNICIPIO DE CAPIRA adjunta un

cuadro con el detalle de los últimos pagos realizados, de la siguiente forma:

09t06t2022

B/.472,000.00

de Capira mantiene un saldo total de Quinientos Tres Mil Balboas con 00/100

(B/.503,000.00).

Ahora bien, tomando en consideración que el Representante Legal del

MUNICIPIO DE CAPIRA, no ha aportado la documentación que sustente

debidamente los pagos realizados a la Alcaldia de Chame, este Tribunal estima

que debe tomar como válidas las certificaciones emitidas por el Tesorero Municipal

de Chame, que señalan que, el monto adeudado por la Alcaldía de Capira asciende

a la suma de Quinientos Tres Mil Balboas con 00/100 (8/.503,000.00).

Las circunstancias anteriores, en adición al lapso de tiempo transcurrido

desde la emisión de la Sentencia de 2 de septiembre de 2008, obligan a esta

Corporación de Justicia a aplicar el artículo 1048 del Código Judicial, luego

de haberse realizado las gestiones a que se refiere el artículo 1047 del Código